

EDITAL

LUÍS NOBRE, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

DO CASTELO:

Faz público, em cumprimento do disposto no art.º. 56°. do. Anexo I da Lei nº. 75/2013, de 12 de setembro, que a Câmara Municipal em sua reunião realizada em 14 de Outubro de 2024, cuja ata foi aprovada em minuta na mesma reunião, tomou as seguintes deliberações:

Ponto nº	Assunto	Resolução
Antes da Ordem do dia	⇒Voto de Louvor - Instituto Politécnico de Viana do Castelo	⇒ Deliberado por unanimidade aprovar o Voto de Louvor ao Instituto Politécnico de Viana do Castelo.
1	Aprovação das Atas das Reuniões Anteriores	Deliberado por maioria com 6 votos a favor e 2 abstenções aprovar a ata da Reunião de Câmara de 8 de Outubro de 2024.
2	Deliberações da Assembleia Municipal	Tomado conhecimento das seguintes deliberações da Assembleia Municipal na reunião realizada em 11 de Outubro de 2024: REUNIÃO CAMARÁRIA DE 8 DE OUTUBRO DE 2024: ⇒ 2.ª REVISÃO ORÇAMENTAL CMVC 2024 ⇒ CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS ENTRE A CIM ALTO MINHO E O MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO ⇒ ALTERAÇÃO AO MAPA DE PESSOAL ⇒ DECLARAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE INTERESSE MUNICIPAL - PROC.º INFRE 55/23.
3	EMPREITADA DE CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE DE ALVARÃES — RETIFICAÇÃO DO VALOR DE ADJUDICAÇÃO E ADENDA AO CONTRATO	Deliberado por maioria com 6 votos a favor e 2 abstenções retificar o valor da adjudicação, para 2.659.899,53€, ao qual acresce IVA à taxa legal em vigor. Mais fo deliberado aprovar a minuta da segunda adenda ao contrato.
4	EMPREITADA DE "LOTE 1 — REABILITAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA EB DA ABELHEIRA — VIANA DO CASTELO" — ADJUDICAÇÃO E APROVAÇÃO DA MINUTA DO CONTRATO	Deliberado por maioria com 6 votos a favor e 2 abstenções aprovar a proposta do júri transcrita no referido relatório final e em consequência adjudicar ac concorrente Baltor — Engenharia e Construção, Lda.", pelo valor de € 12.242.248,67, a que acresce o IVA à taxa legal, a empreitada de "Lote 1 — Reabilitação, Ampliação e Modernização da Escola Básica da Abelheira — Viana do Castelo". Mais foi deliberado aprovar a minuta do contrato.
5	EMPREITADA DE CONSTRUÇÃO DA NOVA TRAVESSIA DO RIO LIMA ENTRE A EN 203 — DEOCRISTE E A EN202 — NOGUEIRA — ADENDA AO CONTRATO	Deliberado por maioria com 5 votos a favor e 3 abstenções aprovar a primeira adenda ao contrato da empreitada em título bem como aprovar a minuta da primeira adenda ao contrato.
6	EMPREITADA DE CONSTRUÇÃO DO ACESSO RODOVIÁRIO DA ZONA ÎNDUSTRIAL DO VALE DO NEIVA AO NO DA A28 — ADENDA AO CONTRATO	Deliberado por maioria com 5 votos a favor e 3 abstenções aprovar a segunda adenda ao contrato da empreitada em título bem como aprovar a minuta da primeira adenda ao contrato.
7	APOIO ÀS JUNTAS E UNIÕES DE FREGUESIA — CONTRATAÇÃO DE VIGILANTES PARA APOIO A TRANSPORTES DE CRIANÇAS E ALUNOS PARA O ANO LETIVO 2024/2025 - RETIFICAÇÃO DA DELIBERAÇÃO DE 06/08/2024	Deliberado por unanimidade aprovar a retificação da deliberação tomada na reunião de 6 de Agosto de 2024, que na parte agora alterada ficará a constar da seguinte forma: "O valor estimado dos encargos de 64.899,00€ (Valor de referência/hora - 6,00€).
8	DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NAS JUNTAS E UNIÕES DE FREGUESIA — TRANSPORTE DE CRIANÇAS E ALUNOS DE ÁREAS DE ESCOLAS ENCERRADAS - RETIFICAÇÃO DA DELIBERAÇÃO DE 06/08/2024	Deliberado por unanimidade aprovar a retificação da proposta aprovada em reunião camararia de 6 de agosto de 2024, que na parte agora alterada ficará a constar da seguinte forma: "Total de encargos estimados 159.450,00€, sendo 56.850,00€ referentes ao ano económico de 2024.
9	PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO E APOIO FINANCEIRO ENTRE O MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO, A TEACH FOR PORTUGAL ASSOCIAÇÃO E O AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DO MONTE DA OLA — PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE LIDERANÇA	Deliberado por unanimidade aprovar a celebração de protocolo de cooperação e apoio financeiro para a implementação do Programa de Desenvolvimento de Liderança, para os anos letivos 2024/2025 e 2025/2026, na Escola Básica de Darque entre o Município de Viana do Castelo, a Teach For Portugal Associação e Agrupamento de Escolas de Monte da Ola, correspondente a um apoio de 40.000,00€.
10	Protocolo de Cooperação e Apoio Financeiro entre o Município de Viana do Castelo, A Associação Cultural e de Educação Popular e o Agrupamento de Escolas da Abelheira — Ano Letivo 2024/2025	Deliberado por unanimidade aprovar a celebração do protocolo de cooperação e apoio financeiro, no valor de 67.000,00€ entre o Município de Viana do Castelo, A Associação Cultural e de Educação Popular e o Agrupamento de Escolas da Abelheira.
11	Apoio à Caritas Diocesana de Viana do Casteio — Projeto Capacita'mente — Traz Clareza à Tua Mente	Deliberado por unanimidade aprovar a atribuição de um apoio no valor de 8.000,00€ para que esta instituição possa prosseguir as suas ações de inclusão.



12	Apoio à Associação dos Reformados e Pensionistas de Viana do Castelo — Colocação de painéis solares	Deliberado por unanimidade aprovar a atribuição de um apoio no valor de 13.000,00€ correspondente a 50% do valor total da instalação.
13	Protocolo de Cooperação e Apoio Financeiro entre o Município de Viana do Castelo e o Centro Paroquial e Social Riba Lima	Deliberado por unanimidade aprovar a renovação do protocolo financeiro no valor de 3.000,00€/mensal, a vigorar pelo período de um ano, com efeito a contar de janeiro de 2024.
14	APOIO À ATIVIDADE DESPORTIVA EM ESPÉCIE — ÉPOCA 2023/2024	Deliberado por unanimidade aprovar a atribuição do valor total 222.093,34€ às Associações/Clubes em espécie.
15	ABERTURA DE PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA OCUPAÇÃO DE POSTOS DE TRABALHO EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS - CONSTITUIÇÃO DE RESERVAS DE RECRUTAMENTO	Deliberado por unanimidade aprovar a abertura de Procedimento Concursal Para Ocupação de Postos de Trabalho m Regime de Contrato de Trabalho em Funções Públicas - Constituição de reservas de recrutamento: *Assistente operacional - Tecedeira; Eletricista; Coveiro e Auxiliar de Veterinária. *Assistente Técnico de Veterinária *Auxiliar de Ação Educativa.
16	Nomeação do Conselho de Administração dos Serviços Municipalizados de Viana Do Castelo	Deliberado por maioria com 7 votos a favor e 1 abstenção nomear para o Conselho de Administração dos Serviços Municipalizados os seguintes membros do Executivo Municipal: Presidente:- Carlota Gonçalves Borges Vogais:- Ricardo Nuno Sá Rego e Maria Fabíola dos Santos Oliveira.
17	ALTERAÇÕES ORÇAMENTAIS	Deliberado por unanimidade aprovar as alterações ao Orçamento Municipal.
18	RATIFICAÇÃO DE DESPACHOS	Deliberado por unanimidade retirar o presente ponto da ordem de trabalhos.
19	APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA.	Deliberado, por unanimidade, aprovar a ata desta reunião, em minuta, nos termos do número 3 do artigo 57º da Lei n.º 75/2013, de 12/09

Para constar se lavrou o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares públicos do estilo.

Diretor do Departamento da Administração

E eu, Geral desta Câmara Municipal, o subscrevi.

Paços do Concelho de Viana do Castelo, 15 de Outubro de 2024.

O PRESIDENTE DA GÂMARA,